АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

_________ Комиссия по вопросам____________
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1

с. Подгорное 30.03.2022
14.00 час.

Председатель заседания: Д.В. Сибиряков -  Первый заместитель Главы Чаинского
района.

Секретарь заседания: В.Р., ведущий специалист по взаимодействию с Думой,
поселениями и СМИ Администрации Чаинского района.

Присутствовали члены комиссии: С.Г. Степанова, С.В.Шелепов, И.В. Борков,
Е.М.Пчелкин, В.Н.Аникин, С.С. Пантюхин, А.В. Лисняк, Д.В. Пивоваров.

Приглашенные: Е.С. Басаргина - методист по ВПР, руководитель штаба ЮИД.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности на автомобильных дорогах Чаинского района,

достижении показателей регионального проекта Томской области «Безопасность
дорожного движения» по итогам 2022 года и основных задачах по повышению
безопасности дорожного движения на 2023 год Пивоваров

2. Разное:
2.1. О мерах по развитию специальных технических средств контроля над

соблюдением правил дорожного движения, включая расширение возможностей систем
автоматической фотовидеофиксации правонарушений, и эффективности специальных
технических средств, работающих в автоматическом режиме;

2.2. О планах реализации мероприятий по повышению безопасности дорожного
движения (ремонт дорог, строительство тротуаров/пешеходных дорожек, оборудование
освещения и т.д.).

2.3. О разработке и утверждении межведомственного плана мероприятий по
профилактике аварийности на территории муниципального образования «Чаинский район
Томской области»;

2.4. О проведении анализа причин детского дорожно-транспортного травматизма
по итогам 2022 года.

По вопросу 1 выступил Пивоваров Д.В.

За 12 месяцев 2022 года на территории Чаинского района зарегистрировано
54 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-56).

Зарегистрировано 3 учетных происшествия, в которых пострадало 4 участника
дорожного движения (АППГ-3, в которых пострадало 2 и погиб 1 участник дорожного
движения). Основными видами дорожно-транспортных происшествий стали: съезд с
дороги, столкновение транспортных средств, наезд на пешехода.

По вине водителей совершено 43 дорожно-транспортных происшествия, самым
аварийным днем недели стали суббота (14 -  ДТП) и пятница (8 -  ДТП). Аварийные время:
с 16:00 до 20:00 -  12 ДТП, с 12:00 до 16:00 -  11 ДТП,
с 08:00 до 12:00 -  10 ДТП.

Сотрудниками отделения Госавтоинспекции по Чаинскому району с целью
профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести
их последствий выявлено 1410 административных правонарушений (АППГ-1869),

в том числе за управление в состоянии алкогольного опьянения и отказ
от медицинского освидетельствования -  34 (АППГ-26), пресечено 108 нарушений ПДД,
совершенных пешеходами (АППГ-149), в том числе связанные с нарушением правил
применения светоотражающих элементов - 3 (АППГ-20), и 17 нарушений, совершенных
пассажирами транспортных средств (АППГ-25).

Выявлено 10 нарушений, связанных с выездом на полосу, предназначенную для
встречного движения в нарушение требований ПДД (АППГ-8), выявлено 173 нарушения
правил применения ремней безопасности (АППГ-262), выявлено 51 нарушение правил
перевозки пассажиров (АППГ-67), в том числе 47 нарушений правил перевозки детей
(АППГ-57). Выявлено 52 водителя, не имеющих права управления транспортными
средствами (АППГ-99). Выявлено 5 нарушений водителями, лишенными права
управления (АППГ-6). Привлечено к административной ответственности
7 собственников транспортного средства по ст. 12.7 ч.З КоАП РФ (АППГ-7).

Сотрудниками ОГИБДД за 12 месяцев 2022 года раскрыто 7 преступлений (АППГ-
5).

За 12 месяцев 2022 года направлено 136 (АППГ-121) административных
материалов на рассмотрение мирового судьи. По направленным материалам получено 80
постановлений о наложении административного штрафа (АППГ-60),
27 (АППГ-33) постановлений о наложении в качестве наказания обязательные работы, 13
(АППГ-19) постановлений о назначении административного ареста
и 14 (АППГ- 7) постановлений о лишении права управления транспортными средствами,
6 материалов находятся на рассмотрении в суде. Два материала направлены в контрольно
наблюдательное дело. Один материал направлен в военную прокуратуру Юргинского
гарнизона.

В целях профилактики аварийности и предупреждения дорожно-транспортных
происшествий проводились встречи сотрудников Госавтоинспекции с учащимися
образовательных учреждений и их родителями. Проведено 64 (АППГ-54) встреч.
В газете «Земля Чаинская» размещено 40 публикаций (АППГ-37), размещено
174 материала в сети интернет (АППГ-153). За истекший период проведено
41 пропагандистское мероприятие (АППГ-33), в том числе 27 по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма (АППГ-23).

За истекший период 2022 года сотрудниками Госавтоинспекции выявлено
110 нарушений правил дорожного движения, совершенных лицами, не достигшими
возраста привлечения к административной ответственности. Информация
о выявленных нарушениях направлена в подразделение ПДН и отдел образования
Администрации Чаинского района и одно в ПДН Колпашевского района. Выявлено 12
нарушений детьми, достигшими возраста привлечения к административной
ответственности.

За 12 месяцев 2022 года сотрудниками ОГИБДД выдано 5 предписаний
на устранение недостатков в содержании улично-дорожной сети, составлено
2 материала по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, по данным материал приняты решения.

При несении службы на маршрутах патрулирования особое внимание уделяется
грузовому транспорту, транспорту, перевозящему пассажиров и древесину. За 12 месяцев
2022 года сотрудниками Госавтоинспекции выявлено 122 (АППГ-139) административных
правонарушений, совершенных водителями грузового транспорта, выявлено 8 нарушений,
допущенных водителями автобусов (АППГ-8). Транспортные средства, водители которых
осуществляли нелегальную перевозку пассажиров на коммерческой основе, не выявлялись
(АППГ-3).

В информационную систему контроля перевозки древесины Томской области
внесено 104 транспортных средств, перевозящих древесину, из них сотрудниками ДПС
выявлено 3 транспортных средства, перевозящих древесину, с нарушениями лесного
кодекса. Сотрудниками ОМВД по Чаинскому району составлено

3 административных материала по ст. 8.28.1 ч.5 КоАП РФ. Выявлено
61 административное правонарушение, совершенное водителями мототранспорта (АППГ-
71).

По вине водителей автобусов и юридических лиц за истекший период 2022 года
ДТП на территории района не допущено.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По вопросу 2.1 выступил Д.В. Сибиряков:

Связались с ОГКУ «Специализированное монтажно-эксплуатационное учреждение
Томской области» (ОГКУ «СМЭУ ТО»). Ответ получен в устном порядке: «Мобильный
комплект автоматической фотовидеофиксации правонарушений на Чаинский район
зарезервирован. В мае 2023 года планируется установить его на территории
муниципального образования «Чаинский район Томской области». Для этого будет
выделен сотрудник и специальный автомобиль».

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.
3. Рассмотреть данный вопрос на очередном заседании комиссии.

По вопросу 2.2 выступил С.В. Шелепов:

Население с. Нижняя Тига обращалось с просьбой о переносе павильона для
ожидания школьного автобуса на противоположную сторону, так как это было бы
целесообразней с точки зрения безопасности детей.

Пивоваров Д.В.:
От учебного заведения, находящегося на территории населенного пункта нужно

написать заявление в Отделение ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району УМВД
России по Томской области с просьбой переноса павильона на другую сторону, описав
проблему, по которой требуется перенос.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Управлению образования Администрации Чаинского района продолжить

работу по данному вопросу. Степановой С.Г. -  начальнику образования Администрации
Чаинского района - взять на контроль данный вопрос.

3. Рассмотреть данный вопрос на очередном заседании комиссии.

По вопросу ремонта дорог, строительства тротуаров/пешеходных дорожек
выступил Д.В. Сибиряков:

Что касается ремонта дорог: по информации Департамента при ремонте дорог
имеется 3 направления, на которые можно направлять средства:

1. Дороги
2. Пешеходные переходы

3. Ремонт тротуара (например, асфальтированные дорожки).
Средства, выделяющиеся в рамках программы на ремонт дорог, распределены.

Списки нуждающихся в ремонте дорог направлены в Департамент. Заключаются
соглашения.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. С.С. Пантюхину -  Главе Подгорнского сельского поселения - представить

информацию до 15 апреля 2023 года по вопросу ремонта тротуара по ул. Трактовой: что
планируется, за счет каких средств.

По вопросу 2.3: обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Для формирования плана мероприятий по профилактике аварийности на
территории муниципального образования «Чаинский район Томской области» членам
комиссии представить предложения к плану. На следующем заседании комиссии общий
план рассмотреть и утвердить.

Срок: до 14 апреля 2023 года.

По вопросу 2.4: обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Инспектору по пропаганде безопасности дорожного движения отделения ГИБДД
ОМВД России по Чаинскому району старший лейтенант полиции Базуеву Александру
Александровичу и методисту по ВПР Басаргиной Елене Сергеевне представить
информацию о проделанной работе за 2022 год, информацию о проведенных и
планируемых в 2023 году к проведению мероприятиях.

Дополнительно:

С.В. Шелепов:
Можем ли мы на законных основаниях у лесозаготовителей потребовать, чтобы

они прекратили отгрузку большегрузов?
Д.В. Пивоваров;
Со стороны инспекторов ГИБДД контроль будет. Будут выписываться штрафы за

нарушения.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.
3. ГУП ТО «Областное ДРСУ» и ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району
У МВД России по Томской области контролировать состояние автомобильных
дорог, при необходимости составлять акты.

Заместитель председателя
заседания комиссии Д.В. Сибиряков

(инициалы, фамилия)